

تاریکخانه

چرا آمریکا مرگبارترین تهدید برای صلح جهانی است؟



نوام چامسکی؛ در سراسر جهان خوشبینی زیادی درباره توافق هسته‌ای ایران و ۵+۱ در وین به چشم می‌خورد. بیشتر دنیا با ارزیابی مثبت «نجم کنترل تسلیحات آمریکا» از برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) موافق هستند. همه جز استثنائاتی لوجج ایالات متحده آمریکا و همیمانان نزدیکش عربستان سعودی و اسرائیل. مخالفت با برجام در میان طبقه سیاسی آمریکا به اندازهای شدید است که افکار عمومی را دچار اشباع نسبت به حمایت یا مخالفت با توافق کرده است، در حالی که افکار عمومی آمریکا حامی مهم این توافق بود. باید به خاطر داشت که جمهوری خواهان از مدت‌ها پیش به «شورش‌پسندی» تبدیل شده‌اند که به‌ندرت در پی مشارکت در روند عادی سیاست کشور هستند. این تغییر کارکرد از زمان ریاست‌جمهوری رونالد ریگان آغاز شده و جمهوری خواهان از آن زمان خود را به «جیب» شرکت‌های بسیار ثروتمندی گره زده‌اند که می‌توانند نیروهای سیاسی غیرسازمان‌یافته جامعه آمریکا را بسنج کنند.

بزرگ‌ترین تهدید

در ۲۰ سال گذشته مصر و بسیاری از کشورهای عربی برای عاری کردن خاورمیانه از سلاح هسته‌ای تلاش کردند اما آمریکا، کانادا و انگلیس همواره این تلاش‌ها را ناکام گذاشته‌اند. اگر چه در سال ۱۹۹۵ قطعنامه خاورمیانه عاری از سلاح هسته‌ای تصویب شد اما از آن زمان تا به حال آمریکا از اجرای آن جلوگیری کرده و در سال‌های اخیر، یکبار در سال ۲۰۱۰ و بار دیگر در سال ۲۰۱۵ باراک اوباما با اجرای آن مخالفت کرد. اگر چه خاورمیانه عاری از سلاح هسته‌ای راهی مستقیم برای جلوگیری از آنچه تهدید ایران خوانده می‌شود، خواهد بود اما مساله مهم و تهدیدی واقعی ادامه دسیسه‌های واشنگتن برای شکست این تلاش‌ها با هدف حفاظت از اسرائیل است. با وجود آنکه مقام‌های بلندپایه و مفسران آمریکایی ایران را تهدید شماره یک برای امنیت جهانی تلقی می‌کنند اما نتایج نظرسنجی موسسه‌های «گالوپ» و «پوین» نشان می‌دهد آمریکا برنده جایزه «بزرگ‌ترین تهدید است». به گواح آمارهای موسسه مطالعات بین‌المللی صلح استکهلم و مرکز مطالعات راهبردی و بین‌المللی، هزینه نظامی ایران بخش ناچیزی از هزینه‌های نظامی عربستان سعودی و حتی بسیار کمتر از هزینه‌های امارات متحده عربی است. در مقایسه هزینه‌های ایران با اسرائیل، این اختلاف بسیار بیشتر است. اسرائیل نه‌تنها پیشرفته‌ترین سلاح‌های آمریکا بلکه زرادخانه بزرگی از سلاح‌های اتمی را در اختیار دارد. نگرانی دیگر از تهدید ایران، نقش این کشور به عنوان «سردمدار حمایت از تروریسم در جهان است» که در واقع به دلیل حمایت ایران از حزب‌الله و حماس است. هر دو جنبش برای مقاومت در برابر خشنونت و حملات اسرائیل که از حمایت آمریکا برخوردار است، شکل گرفته‌اند. گناه حماس پیروزی در تنها انتخابات آزاد در جهان عرب و گناه حزب‌الله وادار کردن اسرائیل به عقب‌نشینی از جنوب لبنان است.

دامن زدن به بی‌ثباتی

نگرانی دیگر آمریکا، دامن زدن ایران به بی‌ثباتی در منطقه، غیر از برنامه هسته‌ای این کشور است. در حالی که همین ایران به کردهای عراق در دفاع از خود برابر داعش کمک کرد و حتی در حال ساخت یک نیروگاه برق در بصره است تا میزان برق‌رسانی را به دوران پیش از حمله آمریکا به عراق برساند. اما به مدد جمله سال ۲۰۰۳ آمریکا، صدها هزار نفر در عراق کشته و میلیون‌ها نفر آواره شدند، جنایات هولناکی در این کشور انجام می‌شود و مردم عراق حمله آمریکا را با حمله مغول‌ها مقایسه می‌کنند. در عین حال نزاع فرقه‌ای در عراق شکل گرفت و زمینه را برای ظهور داعش فراهم کرد. آمریکا این اقدامات خود را «بچاند ثبات» می‌نامد. بسیاری معتقدند آمریکا نباید به هیچ وجه با ایران مذاکره کند بلکه باید به دنبال متحدانی از بین اسرائیل و کشورهای عرب سنی باشد. آمریکا می‌خواهد اسرائیلی که در غزه و دیگر مناطق مرتکب جنایت می‌شود یا عربستانی که وضعیت حقوق بشر آن بر کسی پوشیده نیست، به ایران درس اخلاق بدهند. کودتای ۲۸ مرداد و نیز جنگ تحمیلی عراق علیه ایران و حمایت واشنگتن از صدام و حتی دعوت جورج بوش پدر از مهندسان عراقی به آمریکا برای فراگیری آموزش‌های پیشرفته تولید سلاح‌های اتمی را از جمله دسیسه‌های آمریکا علیه ایران هستند که در سال‌های اخیر به خرابکاری سایبری و کشتن دانشمندان هسته‌ای (احتمالاً به دست اسرائیل) گسترش یافتند. \*استاد سرشناس بازنشسته زبان‌شناسی و فلسفه دانشگاه ام‌آی‌تی آمریکا و تحلیلگر سیاسی منبع: www.tomdispatch.com

هدشار ارتش یمن به شهروندان عربستانی برای دور شدن از پایگاه‌های مرزی

فرمانده لشکر ۱۸ سعودی کشته شد



یازل

صالح: عربستان همسایه‌ای بد است

علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهور سابق یمن از مردم یمن خواست با تجاوز عربستان سعودی به کشورشان مقابله کنند. وی از عربستان به دلیل تجاوز به یمن شد انتقاد کرد و گفت عربستان دلیل تمام درگیری‌ها و جنگ‌ها در یمن و «همسایه‌ای بد» است. وی تلویحا به ریاض هشدار داد و گفت: روزی این وضع علیه خودشان وارونه خواهد شد و منطقه شاهد تغییرات حساب‌نشده و روش‌هایی (جدید) در واکنش و مقابله با حملات خواهد بود که عربستان سعودی از آنها بی‌خبر است و کارشناسان مراکز پژوهشی، هواپیمای بدون خلبان یا هواپیمای آو‌اکس آن را درک نمی‌کنند.

می‌شود. لقمان تاکید کرد: موسسات نظامی و امنیتی یمن برای همیشه نیروی ضربه‌زننده در دست مردم این کشور باقی خواهد ماند و تخیل متجاوزان در تخریب کشور و ایجاد تفرقه و فتنه در آن به شکست خواهد انجامید. **تسلط نیروهای یمنی بر بخشی از جیزان** هم‌زمان با هشدار ارتش یمن به ساکنان مناطق مرزی عربستان، منابع یمنی، روز گذشته اعلام کردند ارتش و کمیته‌های مردمی یمن کنترل کامل تپه‌های منتهی به جیزان در جنوب عربستان را به

الفریضه عربستان در شهر الخویه استان جیزان به تصرف نیروهای ارتش یمن و انصارالله درآمده است. نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن همچنین با در دست گرفتن کنترل کامل پاسگاه «دارالنصر» ارتش عربستان نزدیک شهر الخویه استان جیزان، یک دستگاه خودروی نظامی برادلی را منهدم کردند. نیروهای یمنی در ادامه پیشروی‌ها خود همچنین کنترل کامل پاسگاه «مشعل» ارتش عربستان سعودی در استان جیزان را در دست گرفتند و دکل دیدهبانی این پاسگاه را منهدم کردند.

جولان القاعده در عدن با کمک عربستان

پرچم‌های القاعده در شهر عدن برافراشته شده است و عناصر این گروه تروریستی سلاح به‌دست در خیابان‌های این شهر جولان می‌دهند. این اتفاق چند روز پس از خروج بیشتر نیروهای ارتش و انصارالله یمن از شهر عدن رخ داد. انصارالله با خروج از عدن، بخش‌هایی از این شهر را تحویل نیروهای وابسته به «حراک جنوبی» داده است و بخش‌های دیگر شهر، به اشغال نیروهای القاعده و نیروهای حامی عربستان و عبدریه منصوهادی، رئیس‌جمهور مستعفی یمن درآمده است. گفتنی است جنبش انصارالله یمن تاکنون بارها تاکید کرده است عربستان سعودی برای مقابله با ارتش و کمیته‌های مردمی یمن با تروریست‌های القاعده در این کشور همکاری می‌کند. عربستان با آغاز حملات خود به نقاط مختلف یمن از ۶ فروردین ماه، قصد دارد با اشغال جنوب یمن، آن را برای بازگشت رئیس‌جمهور فراری یمن که مقیم ریاض شده است، آماده کند. طبق اعلام سازمان بهداشت جهانی، تعداد کشته‌ها در یمن به ۴۳۰۰ نفر و مجروحان به بیش از ۲۲ هزار نفر رسیده است. ۱۵ میلیون یمنی نیز به خدمات بهداشتی، غذایی و کمک‌های فوری نیاز دارند. شهرهای عدن، ابین، تعز در جنوب و شهر صعده در شمال که هدف شدیدترین حملات هوایی عربستان قرار گرفته‌اند، به کمک‌های فوری نیاز دارند.

چهار گوشه



فاجعه تعطیلی بیمارستان‌های غزه

وزارت بهداشت غزه دیروز اعلام کرد که ۴ بیمارستان و مرکز درمانی اصلی غزه به دلیل کمبود سوخت لازم تا ساعاتی دیگر از فعالیت باز خواهند ماند. به گزارش تسنیم، بسام بروم از مدیران وزارت بهداشت غزه در اظهاراتی گفت که کمبود سوخت به بخش بیمارستان‌ها رسیده و ۴ بیمارستان و مرکز درمانی اصلی اعم از الشفاء، کمال عدوان، الرتیسی و بیمارستان اروپایی غزه را در آستانه تعطیلی قرار داده است. وی با اشاره به اینکه بحران سوخت عواقب خطرناکی برای بخش بهداشت غزه خواهد داشت، طرف‌های مربوطه را به مداخله برای پایان دادن به این بحران فراخواند. بروم همچنین اظهار داشت که وزارت بهداشت در حال رایزنی برای مهار این بحران و تامین سوخت لازم است اما تا به این لحظه به نتیجه‌ای دست نیافته‌ایم.

سومین شب درگیری حامیان و مخالفان مهاجران در آلمان

برای سومین شب پیاپی شهر «هایدنهاو» آلمان شاهد شورش‌ها و اعتراضات نیروهای چپ‌گرای حامی مهاجران با نیروهای راست‌گرای افراطی مخالف با پناهندگان بود. به گزارش روزنامه «دی زایت»، در نزدیکی یکی از محل‌های اقامت پناهندگان در این شهر در شرق آلمان، طرفداران جناح چپ با حامیان راست افراطی رودرو شدند. شاهدان از تعدادی مجروح در این درگیری‌ها خبر دادند. پیش از این درگیری‌ها حدود ۳۰۰ معترض چپ‌گرا به‌صورت صلح‌آمیز جلوی محل اقامت پناهندگان تجمع کردند و شعارهای خوشامدگویی برای پناهندگان سر دادند. آنها هنگام برگشت از این تجمع در حالی که پلیس آنها را مشایعت می‌کرد با گروه‌های راست افراطی مخالف با مهاجران درگیر شدند. پلیس هم وارد عمل شده و از گازهای محرک علیه معترضان استفاده کرد.

۸ کشته و زخمی در تیراندازی آمریکا

در پی تیراندازی گروهی مسلح ناشناس در کالیفرنیا، آمریکا یک نفر کشته و ۷ نفر دیگر زخمی شدند. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، در حالی که گروهی از شهروندان در منطقه مودستو در کالیفرنیا در حال ورود به سالن برگزاری موسیقی بودند هدف تیراندازی یک فرد سیاهپوست قرار گرفتند. این اولین حادثه تیراندازی در روزهای اخیر در مالدستو نیست. جمعه گذشته، در پی حادثه تیراندازی در اطراف یک مجموعه مسکونی این منطقه یک نفر کشته و یک نفر دیگر زخمی شد.

آتش‌زدن منزل یک فلسطینی دیگر

هنوز یک ماه از جنایت انجام‌شده علیه خانواده «لدوابشه» نگذشته است که شهر کنشیتان صهیونیست منزل یک خانواده دیگر فلسطینی را آتش زدند. طبق این گزارش، افراد ناشناس صبح دیروز منزل یک فلسطینی را در «موسا» واقع در شرق نابلس آتش زدند. عوامل پشت‌پرده این آتش‌سوزی دقیقا مشخص نیست اما انگشت اتهام به سمت شهر کنشیتان صهیونیست است. حدود ۴ هفته پیش شهر کنشیتان صهیونیست منزل خانواده «سعد الدوابشه» را آتش زدند و در این جنایت مادر، پدر و فرزند این خانواده به شهادت رسیدند.

شرق دور

انفجار در پایگاه نظامی آمریکا در ژاپن



رسانه‌های ژاپن، یکشنبه‌شب طی گزارشی از انفجاری در تاسیسات نظامی آمریکا در ساگامیهارا خبر دادند. ساگامیهارا شهری در حوزه کاناگاوا است که از نظر تقسیمات کشوری ژاپن با توکیو هم‌مرز است. هم‌زمان، سخنگوی وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) ضمن تایید انفجار و آتش‌سوزی در انبار ساگامی نزدیک شهر ساگامیهارا ژاپن، افزود در این حادثه به کسی آسیبی نرسید. وی با انتشار بیانیه‌ای افزود نیروهای آتش‌نشانی آتش را مهار کردند تا به دیگر ساختمان‌ها سرایت نکند. این منبع هیچ اشاره‌ای به علت این انفجار نکرد. حدود ۴۷ هزار نیروی نظامی آمریکا در چندین پایگاه نظامی در ژاپن حضور دارند.

هم‌زمان با تداوم تظاهرات در شهرهای عراق

العبادی روند اصلاحات را متوقف کرد



گروه بین‌المللی: شهرهای مختلف عراق همچنان شاهد تظاهرات علیه فساد و ضعف خدمات‌رسانی است. استان بابل عراق نیز، یکشنبه شاهد تظاهرات گسترده مردم بود و کار به جایی رسید که فرماندهی عملیات این استان از ساعت ۲۲ شب به وقت محلی تا صبح دوشنبه در شهر حله، مرکز این استان، حکومت نظامی اعلام کرد. ده‌ها نفر از ساکنان استان بابل یکشنبه مقابل ساختمان استانداری تجمع کردند و همه راه‌های منتهی به این ساختمان را بستند و خواستار استعفای استاندار شدند. دیروز بغداد نیز شاهد تظاهرات خانواده‌های قربانیان جنایت داعش در پایگاه اسپیکر بود که در میدان التحریر پایتخت تجمع کردند و خواستار مشخص شدن سرنوشت فرزندانشان شدند. در همین حال و در شرایطی که تظاهرات اعتراضی و تحرکات مردمی برای درخواست از حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق جهت انجام اصلاحات بیشتر و عبور از چارچوب‌های صوری بیشتر شده، العبادی تصمیم گرفته است به‌طور موقت برخی تصمیم‌های سیاسی و بسته اصلاحاتی خود را متوقف کند تا برای ورود به نبرد اجرای این تصمیم‌ها و بسته اصلاحاتی که احتمالا با اعتراضات برخی فرآکسیون‌های سیاسی مواجه شده است، آماده شود. فرآکسیون «بدر» که نخستین تشکل سیاسی معترض به بسته اصلاحاتی العبادی بوده است، در بیانیه‌ای اعلام کرد: «از نخست‌وزیر می‌خواهیم دلایل برکنار کردن برخی وزیران در چارچوب برنامه‌های

یک کشته و ده‌ها زخمی در یکشنبه خونین پایتخت لبنان

ارتش در خیابان‌های بیروت



سلام، نخست‌وزیر لبنان به نبود راه‌حل در سایه کشمکش‌های سیاسی در این کشور، اذعان کرد و مسؤولیت فساد موجود را متوجه همگان دانست؛ اما برگزارکنندگان مراسم اعتراضی در بیانیه‌ای به این اظهارات تمام سلام پاسخ داده و خواستار استعفای فوری او شدند. طبق این گزارش، کمیته دعوت‌کنندگان به برپایی تظاهرات، روز یکشنبه با خواندن بیانیه‌ای در برابر خبرنگاران، خواستار استعفای فوری نخست‌وزیر شد. در این بیانیه آمده است: ما قبول نمی‌کنیم که نخست‌وزیر شاهد دروغ باشد و از وی می‌خواهیم استعفای خود را فوراً تقدیم کند. این بیانیه همچنین خواستار استعفای نهاد المشعوق، وزیر کشور شده است. تمام سلام روز یکشنبه در نشست مطبوعاتی با خبرنگاران گفت: راه‌حل ریشه‌ای و عجیب‌وغریب برای مشکلات وجود ندارد، شما حق اعتراض و فریاد دارید اما مساله فراتر از موضوع زباله‌هاست و به زباله‌های سیاسی در کشور مربوط می‌شود. وی افزود: من بیش از این نیز نسبت به تعطیلی نهادهای دولتی هشدار داده بودم و گفتیم که این مساله باعث فروپاشی دولت خواهد شد. با استعفای تمام سلام، خطر تشدید بحران سیاسی لبنان را تهدید می‌کند؛ کشوری که توانست از انقلاب‌های عربی منجر به سرنگونی رژیم‌های مستبد در امان بماند. اما اختلافات سیاسی موجب شده است که این کشور بیش از یک سال فاقد رئیس‌جمهور باشد و با بحران دست‌وپنجه نرم کند.

فاب جهان بمبافکن‌های بی‌۵۲ آمریکا در کره



گروه بین‌المللی: به‌رغم مذاکره ۲ کره برای جلوگیری از وقوع جنگ، یونناپ، خبرگزاری رسمی جمهوری کره از استقرار قریب‌الوقوع بمبافکن‌های راهبردی بی‌۵۲ و یک فروند زیردریایی هسته‌ای آمریکا در کره جنوبی خبر داد. سخنگوی وزارت دفاع کره جنوبی نیز دیروز اعلام کرد که ۲ کشور در حال رایزنی درباره زمان استقرار بمبافکن‌های راهبردی و زیردریایی هسته‌ای هستند. بمبافکن‌های بی‌۵۲ آمریکا مجهز به بمب‌های نگاه‌داشکن است. زیردریایی هسته‌ای آمریکا از پایگاه دریایی یوکوسوکای ژاپن وارد آب‌های کره جنوبی خواهد شد. روز شنبه پیونگ‌یانگ به سنول اولتیماتوم داد و خواستار متوقف شدن تبلیغات از طریق بلندگو در مناطق مرزی ۲ کشور شد. کره شمالی اعلام کرده است که نیروهای نظامی این کشور در حالت آماده‌باش کامل قرار دارند و آماده جنگ هستند.